简体版 繁體版 信息无障碍

当前位置: 首页 > 政务公开 > 通知公告

关于开展2021年省重点农业龙头企业申报与监测工作的通知

粤农农函〔2021〕131号

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局，省属有关单位：

　　根据《广东省重点农业龙头企业认定和运行监测管理办法》（粤农农规〔2020〕11号）（以下简称《办法》）的有关规定，经研

究，我厅决定开展2021年省重点农业龙头企业申报与监测工作。现将有关事项通知如下：

　　一、申报条件与监测对象

　　省重点农业龙头企业的申报条件及标准按照《办法》的有关规定执行。

　　根据《办法》有关规定，列入今年监测企业名单见附件4。

　　此次动态监测暂不包括我省农业产业化国家重点龙头企业，所涉及企业的监测工作届时与农业农村部的监测一并进行。

　　二、申报数量

　　各地、各单位推荐的申报企业数量原则上不予限制，凡符合申报认定标准的企业均可申报。

　　三、申报与监测程序

　　（一）申报程序

　　省属企业直接向省农业农村厅申报。其他企业逐级推荐申报，具体程序如下：

　　1.企业向所在地的县（市、区）农业产业化工作主管部门申报，县（市、区）农业产业化工作主管部门对企业申报材料进行审查和现

场核查，对符合条件的申报企业，以本部门名义向地级以上市农业产业化工作主管部门推荐。

　　2.地级以上市农业产业化工作主管部门对企业申报材料进行审核，提出审核意见，并充分征求本级发展改革、财政、市场监管、税务

等部门意见，对符合条件的企业以市政府名义向省农业农村厅推荐。推荐企业要注明是否已被认定为市级重点农业龙头企业以及认定时间

和文号。

　　（二）监测程序

　　1.列入动态监测范围的省重点农业龙头企业直接向企业所在地的县（市、区）农业产业化主管部门报送材料，由各县（市、区）农业

产业化主管部门审核汇总后报送所在地级以上市农业产业化主管部门。

　　2.各地级以上市农业产业化主管部门负责对企业所报材料，按照《办法》中“广东省重点农业龙头企业认定与监测指标”严格审核，

提出监测是否合格的意见，在征求本级发展改革、财政、市场监管、税务等部门意见后报市政府审核，以市政府名义将监测结果分析报告

连同企业提交的监测材料一并报我厅。

　　3.省直属单位的省重点农业龙头企业直接向其主管部门报送材料，由其主管部门负责对企业所报材料进行审核，并提出监测是否合格

的意见报我厅。

　　四、申报与监测时间及材料

　　申报、监测企业均需在截止日期前通过广东省农业产业化管理系统填报电子资料（网址：http://www2.gdnyjy.org），用户名和密

码由各地级以上市、县（市、区）另行告知，省直属企业用户名和密码由我厅乡村产业发展处负责提供），同时报送纸质材料。请各地于

5月31日前将以下纸质材料一式一份报我厅（乡村产业发展处），逾期将不予受理。

　　（一）纸质材料

　　1.广东省重点农业龙头企业申报表（申报企业填写）、广东省重点农业龙头企业监测表（监测企业填写），详见附件1、附件2；

　　2.企业2019和2020年度依法纳税情况说明；

　　3.企业2019和2020年度无拖欠职工工资、未欠缴职工社会保险费等情况的说明；

　　4.企业征信情况或银行信用评级情况；

　　5.生产基地（加工基地、交易场所）的产权证或企业与有关单位签订的土地、生产设施使用合同、协议等复印件，加工、贮藏保鲜等

设施照片；

　　6.企业提供与农民合作社、专业大户、家庭农场、农村经纪人、农户或集体经济组织签订农产品购销、订单农业、入股分红、利润返

还等合同、协议复印件。2019和2020年企业带动农户及带动农户增收情况说明（原则上由县农业农村部门提供）；

2021-03-11 17:26 来源：本网 字体：[ 大 中 小 ]

关于本网 | 网站地图 | 联系我们

网站标识码4400000028    粤ICP备08032068号-1 粤公网安备44010602004828号

主办：广东省农业农村厅    承办：广州国家现代农业产业科技创新中心

地址：广州市先烈东路135号
微信公众号 官方头条号 粤省事小程序

　　7.企业管理制度和财务制度；

　　8.表明企业及产品竞争力情况属实的相关材料（包括但不限于《办法》附件1中的相关内容）；

　　9.企业开展农业产业化经营情况的专题介绍材料(约1500字)；

　　10.申报材料真实性承诺书（见附件3）。

　　以上所有材料按顺序统一用A4纸打印（复印）装订成册（要有材料目录和页码）。企业提供的纸质材料各页面均需加盖企业公章。

　　此外，各市报送监测企业材料时，还需上报省重点农业龙头企业监测分析报告，内容包括监测结果、企业发展运行情况及存在问题，

监测不达标的原因（包括监测范围外发现不达标的企业），意见和建议等。

　　（二）网络核验

　　通过广东省农业产业化管理系统上传有资质会计师事务所出具的企业2019和2020年度（监测企业仅需2020年度）审计报告。

　　五、申报与监测工作要求

　　（一）高度重视。各地要把培育发展农业龙头企业作为推动产业发展、乡村振兴的重要工作来抓，精心组织好龙头企业认定监测工

作。市、县农业农村部门要及时通知相关企业做好材料申报工作。要加强部门沟通协调，确保工作顺利开展，按时按质报送相关材料。

　　（二）严格把关。市、县农业农村部门要认真把握新《办法》的条件标准要求，帮助企业完善相关材料，严格把关，确保推荐企业质

量。

　　（三）杜绝虚假。申报与监测企业要如实提供有关材料，如有虚假、伪造行为，将承担相应法律责任。

　　附件：1.广东省重点农业龙头企业申报表

　　　　　2.广东省重点农业龙头企业监测表

　　　　　3.申报监测材料真实性承诺书

　　　　　4.2021年列入动态监测的省重点农业龙头企业名单（分地市印发，另行通知）

广东省农业农村厅

2021年3月9日

　　（联系人：温帅，联系电话：020-37289325）

　　相关附件：关于开展2021年省重点农业龙头企业申报与监测工作的通知（附件1-3）.doc